
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1765 / 2019

Prot. Corr. : M3 – 23/5/1 – 13/19 (815)

OGGETTO: Ristrutturazione Palazzo Biserini -  Servizio di realizzazione piastre in ferro grezzo 
per scaffalature al III piano - Affidamento alla ditta Siderurgica Morselli s.a.s. - Impegno di spesa 
di Euro 219,60 (IVA inclusa) - CIG ZCC28F2906

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con deliberazione giuntale  n.  99 dd.  15.03.2004 è  stato  approvato  il  
progetto preliminare per la ristrutturazione con recupero architettonico e funzionale del Palazzo 
Biserini,  sede  della  Biblioteca  Civica,  sito  in  piazza  Hortis,  con  il  quale  si  prevedeva  la 
ristrutturazione generale dell'edificio;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16/2019  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

considerato che a seguito di un sopralluogo a Palazzo Biserini è stata evidenziata la 
necessità di provvedere alla realizzazione di piastre in ferro grezzo, realizzate su misura, per le  
scaffalature del terzo piano al fine di  distribuire in maniera equa il loro peso, non indifferente, 
sul  pavimento  in  legno  intarsiato  che  altrimenti  potrebbe  deformarsi,  danneggiarsi  o  avere 
cedimenti;

preso atto che la spesa per l'intervento è inferiore alla soglia che comporta il ricorso al 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1765 / 2019



Pag. 2 / 4

MEPA/CONSIP  (Legge n.  208/2015,  art.  1,  comma  502,  come  modificata  dalla  Legge  n. 
145/2018, art. 1, comma 130);

 ritenuto, pertanto, di richiedere un preventivo di spesa, per la realizzazione di n. 40 
piastre in ferro grezzo di mm. 150 x 150 x 10, ad alcune ditte specializzate  presenti nel territorio 
ovvero Siderurgica Morselli s.a.s. , Siderurgica Giuliana s.r.l. e O.F.M. Lussetti Italia s.r.l. ;

considerato che, delle tre offerte conservate agli atti, la migliore è quella presentata da 
Siderurgica Morselli s.a.s. (P.IVA 00963340328),  con sede legale in via Pigafetta, 10 - 34137 
Trieste,  per  l'importo di  Euro  180,00 oltre  all'onere  dell'IVA al  22% pari  ad  Euro  39,60 per 
complessivi Euro 219,60;

valutato il preventivo della ditta Siderurgica Morselli s.a.s., pervenuto in data 17.05.2019 
(P.G. 111287), congruo al servizio richiesto;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50 dd.19.04.2016 e s.m.i. , la stipula 
del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.LGS 267/200 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi del D.Lgs n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per 
Euro 219,60;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000 e l'art. 131 dello Statuto 
del Comune di Trieste;;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1765 / 2019



Pag. 3 / 4

richiamata la Determinazione Dirigenziale n.  41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche – Dipartimento Scuola Educazione Promozione Turistica Cultura e 
Sport – a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un  
prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;  

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 219,60 per il servizio di realizzazione di 
piastre in ferro grezzo per le scaffalature al III piano del palazzo Biserini;

2. di  affidare  la  realizzazione delle  suddette  piastre  alla  ditta  Siderurgica Morselli  s.a.s. 
(P.IVA 00963340328), con sede legale in via Pigafetta, 10 - 34137 Trieste, per l'importo di 
Euro 219,60 (IVA inclusa) - CIG ZCC28F2906;

3. di dare atto che 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai  sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi  contabili  la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019; 

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – Euro 
219,60;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 219,60 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.99.999

00152 02093 N 219,60 2019:219,
60

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1765 / 2019



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1765 / 2019



 Atto n. 1765 del 02/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 08/07/2019 10:09:11
IMPRONTA: 374EDD4E8B2ED3EB6FBFF90625B25B6A633EB9F201DBEA1E9FE8B497491B56CC
          633EB9F201DBEA1E9FE8B497491B56CC1B0231F4BB97D0061278B2A9D2CA50BE
          1B0231F4BB97D0061278B2A9D2CA50BE6DBD9AE820B5B94F6994E150503C6939
          6DBD9AE820B5B94F6994E150503C69390E4AADB1697F19322D555AB6CC126EAC


